

Høringssvar vedr. revideret styrelsesvedtægt fra skolebestyrelsen i Distrikt Hjallerup.

Skolebestyrelsen i Hjallerup Distrikt har drøftet forslaget til den nye styrelsesvedtægt for skoleområdet. På baggrund af denne drøftelse er følgende høringssvar udarbejdet:

Til selve styrelsesvedtægten har vi følgende bemærkninger:

I paragraf 18 nævnes det, at der *kan* oprettes elevråd på de lokale matrikler. I forhold til handlingerne i sidste kvalitetsrapport, så var et af indsatsområderne elevinddragelse. Et af de steder, hvor det er oplagt at tale om elevinddragelse, er netop igennem elevrådene på undervisningsstederne. Distrikt Hjallerup synes ikke, det skal være en valgmulighed, om der skal oprettes et elevråd. Vi synes, der skal stilles krav om, at der *skal* oprettes elevråd på alle undervisningssteder.

I forhold til bilagsdelen:

Børne- & Skoleudvalget foreslår, at elevtallet i 0. klasse ikke må overstige 26 elever.

- Det vil være rigtig godt, hvis dette gjaldt alle klassetrin.
- Vi synes initiativet er godt – men vi ønsker ikke, at elevtal på 27 og 28 i 0. klasserne nødvendigvis skal betyde, at man skal lave 2 klasser, da det kan betyde, at klasserne skal slås samme allerede i 1. klasse. Vi mener, at det vil være fint, hvis man resurse-mæssigt tildelte til to klasser, hvis der på 0. klasse er 27 eller 28 elever, men lod det være op til den enkelte skole, at bestemme, om man vil lave én klasse med to børnehaveklaseledere eller to klasser.

I forhold til at Børne- & Skoleudvalget vil beslutte hvor mange klasser, der gives resurser til, så vil Med-udvalget gerne komme med følgende indvending. Da der tidligere skulle gives høringssvar på den gældende resursemodel, så var det lagt ind i modellen, at små skoler og små klasser skulle tilgodeses ved, at man flyttede resurser fra elevtakst til klasses takst. Selvom den manøvre kostede Distrikt Hjallerup penge, både på den korte og den lange bane, så valgte Distrikt Hjallerup at anbefale den resursemodel, fordi den tilgodeså det fælles skolevæsen. Hvis Børne- & Skoleudvalget vælger at gennemføre det fremsendte forslag, så er de forudsætninger, vi gav høringssvar ud fra, ikke længere tilstede, og det finder vi ikke er i orden.

Skolebestyrelsen har ingen problemer med, at kompetencen til at anvende § 16. b. skal ligge hos skolebestyrelsen. Vi er dog af den mening, at hvis det besluttes at forkorte skoledagen af pædagogiske grunde i indskoling, så er der brug for, at

Børne- & Skoleudvalget finder de ekstra resurser, der skal bruges til at åbne SFO'en tidligere. Med den resursetildeling der er på Skole og SFO området, så har vi ikke mulighed for selv af financiere dette.

Skolebestyrelsen

Distrikt Hjallerup